
Quarta-feira, 13 de abril de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 214
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 13 de abril de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 214
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 6
Licitações e Contratos	 6
Aviso de Licitação	 6
Homologação / Adjudicação	 6
Atas de Classificação	 6
Dispensas	 7

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 8
Licitações e Contratos	 8
Aviso de Licitação	 8



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

 DECRETO Nº 6.176, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao SAAE, e dá outras 
providências.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 

Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,  
 

D    E    C    R    E     T     A     : 
 
                  Art. 1º Fica aberto junto ao Setor Contábil do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita - SAAE, crédito adicional no valor 
de R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais), suplementar a seguinte 
dotação insuficiente no orçamento vigente: 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL    
4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS   
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES               
17.512.5007.2181 – F.21........................................................R$    172.000,00 
 
 Art. 2º Os recursos necessários para a pronta cobertura do 
crédito mencionado no artigo anterior serão os provenientes da anulação 
parcial da seguinte dotação: 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA    
17.512.5007.2.181 – F.18.......................................................R$    172.000,00 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
12 de abril de 2022. 
 
O Prefeito,    
           
           

 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 

 
RONALO APARECIDO GRIGOLATO  
Secretário Adjunto de Governo  
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 4

 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 5

 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 6

Portarias

PORTARIA Nº 9.262, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 2674/2022, em 11 de abril de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora MARINA VARANDAS MORI, 
portadora do RG/SP nº 54.515.433-9, contratada 
temporariamente para exercer o emprego público de Técnico 
em Educação I – Monitor Escolar, através da Portaria nº 
9.067, de 30 de novembro de 2021, demitida de seu emprego 
a pedido, a partir de 11 de abril de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 12 de 
abril de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

RONALDO APARECIDO GRIGOLATO

Secretário Adjunto de Governo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 061/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene 
e descartáveis. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 29 de abril de 2022, às 
09:00 horas, no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura.

O edital completo está disponível para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.br/
transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 12 abril de 
2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 

002/2022, cujo objeto é o Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços, objetivando a aquisição de diversos pneus, câmaras 
e protetores novos, tudo conforme Anexo I - Proposta, na 
data de 11/04/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial e 
da Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o 
procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição 
da empresa ACS Pneus e Acessórios Ltda Epp, itens 18 e 
23, no valor total de R$ 121.848,00; Zeus Comercial Eireli, 
itens 01, 04, 06, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 34 e 37, no valor total de R$ 1.235.557,82; 
Vicenzo Pneus E-Commerce Ltda Epp, itens 02, 03, 07, 
08, 09, 31, 32, 33 e 35, no valor total de R$ 239.720,50; 
Boreal Sul Comercial Ltda Me, item 05, no valor total de R$ 
5.584,00; JN Pneus Ltda Me, itens 14, 16 e 36, no valor total 
de R$ 97.158,60, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 12 de abril de 2022. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

Atas de Classificação

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA

EDITAL N.º 052/2022 - CONVITE N.º 003/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

área de engenharia civil, devidamente registrada no CREA/
CAU, para o fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos para serviços de combate a incêndio com 
obtenção do CLCB - Certificado de Licença do Corpo de 
Bombeiros/AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, 
em diversos prédios, pertencentes da Secretaria Municipal 
de Saúde, nesta cidade, nos exatos termos do projeto, 
memorial descritivo e planilha orçamentária.

Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2022 (dois mil e 
vinte e dois), às 10:00 horas, nesta cidade de Barra Bonita, 
Estado de São Paulo, no prédio da Prefeitura local, onde 
presentes se encontravam os membros da Comissão 
Permanente de Licitações, sob a presidência do Sr. Benedito 
Aparecido Destro, foi instalada a sessão de abertura do 
envelope nº 02 - “proposta” das empresas habilitadas no 
processo de licitação na modalidade de Convite n.º 003/2022. 
Iniciados os trabalhos. Aberto os envelopes de propostas de 
preços, procedeu-se então, a classificação das propostas 
apresentadas neste ato, que segue:

EMPRESA

Valor 

da Proposta

(R$)

CLASSIFICAÇÃO

ADM Construtora e Segurança Contra 
Incêndio Eireli Me.

R$ 167.405,38 1º

Idealiza Construtora Eireli Epp. R$ 169.081,20 2º

Benjamim Construtora Ltda Me. R$ 170.348,33 3º

Em seguida, pelo Sr. Presidente da Comissão foi 
determinado que fossem comunicadas as empresas licitantes 
dessa decisão para os fins de direito, e encaminhado os 
autos para apreciação do Sr. Prefeito. Benedito Aparecido 
Destro. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 7

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.202/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa: Marcinho Costa Eventos Musicais Ltda; para 
Apresentação da dupla sertaneja Gian & Giovani, no dia 01 
de maio de 2022, em palco montado no Centro de Recreação 
Paulo Bigliassi, nesta cidade, festejos do Dia do Trabalhador, 
no valor total de R$ 97.200,00, com base no artigo 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 01 de abril de 2022; 
José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.201/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa: Joia Rara Produções Musicais Eireli Epp; 
para Apresentação da dupla sertaneja Felipe & Falcão, no 
dia 01 de maio de 2022, em palco montado no Centro de 
Recreação Paulo Bigliassi, nesta cidade, festejos do Dia do 
Trabalhador, no valor total de R$ 47.200,00, com base no 
artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 01 de 
abril de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.338/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa: Gypsy Promoções Artísticas Ltda; para 
Apresentação do cantor Sidney Magal, no dia 30 de abril 
de 2022, em palco montado no Centro de Recreação Paulo 
Bigliassi, nesta cidade, festejos do Dia do Trabalhador, no 
valor total de R$ 78.000,00, com base no artigo 25, inciso III, 
da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 01 de abril de 2022; José 
Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.437/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e, com fundamento na Lei Municipal nº 
3.040/2012 e Lei Municipal nº 3.139/2015, defiro o pedido 
para a concessão do benefício de aluguel social em favor da 
família de Isabel Cristina Mastelaro Sacco. Barra Bonita, 04 
de abril de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 068/2022; 
Pregão Presencial nº 022/2019; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Geraldo 
Zanola Junior Jaú Epp; Objeto: Atendendo solicitação do 
Departamento de Tecnologia e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 

de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o 
contrato, visando a continuidade dos serviços já contratados, 
reajustada; Valor do Contrato: R$ 170.016,00; Vigência do 
Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 05/04/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 069/2022; Tomada de 
Preços nº 006/2022; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Neec Construtora 
Ltda; Objeto: Fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos para execução da reconstrução da tubulação 
subterrânea do Córrego Barra Bonita, nos exatos termos 
dos projetos executivos, memorial descritivo, memorial 
de cálculo, planilha orçamentária, demonstrativo de BDI e 
demais documentos; Valor do Contrato: R$ 1.319.985,38; 
Vigência do Contrato: até 12 meses; Data do Contrato: 
05/04/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
070/2022; Dispensa de Licitação nº 1.743/2022; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Jarrier Antonio Peraçoli e Outros; Objeto: 
Atendendo solicitação do Secretário e havendo concordância 
da contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, 
visando a continuidade dos serviços já contratados; Valor do 
Contrato: R$ 37.200,00; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 05/04/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 071/2022; 
Convite nº 004/2018; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: ENEBB Energia 
Elétrica Barra Bonita Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação 
do Secretário e havendo concordância da contratada, 
pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, e 
com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, visando 
a continuidade dos serviços já contratados, reajustada; Valor 
do Contrato: R$ 57.834,00; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 06/04/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 072/2022; Pregão 
Presencial nº 019/2022; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Serpeças 
Serviços e Peças para Veículos Ltda Epp: Objeto: 
Contratação de empresa especializada para mão de obra 
consistente em serviços de mecânica, com fornecimento de 
peças e acessórios de reposição originais, no veículo, marca 
renault Kangoo; Valor do Contrato: R$ 18.900,00; Vigência 
do Contrato: até 30 dias; Data do Contrato: 06/04/2022.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 Ano II | Edição nº 214Município de Barra Bonita 8

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
073/2022; Convite nº 011/2018; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Serpeças 
Serviços e Peças Para Veículos Ltda Epp; Objeto: Atendendo 
solicitação do Secretário Adjunto de Transporte e havendo 
concordância da contratada, pelo presente instrumento 
e na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
prorrogar o contrato, visando a continuidade dos serviços já 
contratados; Valor do Contrato: R$ 37.440,00; Vigência do 
Contrato: 04 meses; Data do Contrato: 11/04/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 074/2022; 
Convite nº 012/2018; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Martignago & Cia Ltda 
Epp; Objeto: Atendendo solicitação do Secretário Adjunto 
de Transporte e havendo concordância da contratada, 
pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, e 
com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, visando a 
continuidade dos serviços já contratados; Valor do Contrato: 
R$ 73.600,00; Vigência do Contrato: 04 meses; Data do 
Contrato: 11/04/2022.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 09/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 06/2022
OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de 

material, mão de obra e execução para prestação de serviços 
de reparos e melhorias em calçadas em diversos locais do 
município, nos exatos termos da planilha de composição de 
custos. Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 
credenciamento: Dia 29 de Abril de 2022, as 08:00 horas, no 
Departamento de Compras da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, 
Barra Bonita/SP, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 
às 16:00 horas ou podem ser obtidos na integra através do 
site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores informações 
e dúvidas, entrar em contato pelo telefone (14) 3604-3607 
ou através dos e-mails saaebarrabonita@terra.com.br ou 
saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/SP, 12 de Abril 
de 2022. Vicente Apparecido Nardo – Superintendente do 
SAAE - Substituto.

VICENTE APPARECIDO NARDO

Superintendente do SAAE - Substituto



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Atas de Classificação
	Dispensas
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2022-04-13T10:20:06+0000




